De inspiratione diuina, que fit in vigilia.

POrphyrius duas diuinæ afflictiones tetigit: unam, quæ cōmuniciter dicitur in somno fieri: alteram, quæ in vigilia, ubi afflati, & perciti præsagiunt, ita vigilantes, ut etiam vtantur sensibus. Neq; tamen interim sunt humanae rationis compotes. Iamblichus ait animos verè præsagiētes, afflatosq; , & cūm dormire videntur, non dormire, & cūm vigilare, non propriè vigilare, neq; more hominum sensibus vti. Animi diuinitus afflati, percitiq; , subiecti 4 cerunt

cerunt vitam suam penitus afflanti deo. Ideo siue vt vehiculum, siue vt instrumentum se subiecerint, priorem vitæ modum deposuere, atque vel vitam propriam in vitam diuinam cōmutauere, vel vitam suam penitus ad deum agunt. Ideo neque vtuntur sensibus, neque ita vigilant, vt qui vigilis habet sensus, neque ipsi præfagiunt, vel mouentur humano quodam imperio, atque more, neque suum statū animaduentur, neq; ullam edunt cognitionē, actionē, nēque propriam, sed totum illic agitur sub forma, actionēque diuīna.

Miracula multa fiunt à Prophetis.

Quod autem afflati diuinitus non vivunt, tunc ipsa animalis vita patet, quia multi eorum admoto igne, nō vruntur, ignem videlicet repellente deo intus afflante: vel si vruntur, non persentiunt, neque pungentia percipiunt, vel radentia, vel vlla tormenta. Item quod actiones eorum non sint humanæ, cōstat, quoniam per inuia vadunt, pérque ignem feruntur intacti, & flumina transeunt mirabiliter, quod & ipsa sacerdos agit in Cataballie. per hæc patet illos non viuere vitam humanā, nec animalem sensibus, impetuque vte tem, sed diuinam, quasi anima eorum otietur, & deus ibi sit pro anima, moueatq;

atq; tanquam excellentior anima. Variæ sunt diuinitus inspiratorum species tum pro varietate deorum, qui alij aliter inspirant, tum pro differentia modorū inspirationibus : hi modi sunt tales. Aut enim deus ipse nos occupat, aut nos ei nos addicimus, totiq; illius efficiuntur, aut communem agimus ad deum actionem: item vel ultimæ diuinæ potentiae euadimus cōportes, vel mediae, vel supremæ. item aliquando nuda est dei præsentia, aliquando ultra præsentiam fit communio. interdum ultra hanc conficitur vnio , rursum inspirationis vel anima sola fit compos , vel etiam corpus subinde fit quodāmodo particeps, vel etiam commune animal ex æquo fit compos. Secundum horum diuersitatem, differentia sunt inspiratorum signa, & effectus, & opera. Secundum prædictam inspirantium, inspirationisve diuersitatem, inspirati alij mouentur vel toto corpore , vel quibusdam membris : vel contrà quiescunt. Idem choreas, cantilenasq; concinnas agunt , aut contrà. rursum corpus eorum vel excrescere videtur in altum, vel in amplum, vel per sublimia ferri , atque contrà. Item voces edunt, vel æquales, perpetuásve, vel inæquales, & silencio interruptas. Et tum remittunt tonos,

tum intendunt.

*Inspiratus vacat ab actione propria, ac
deum habet pro anima.*

Maximum verò afflationis diuinæ signum est, quòd ille, qui numen deducit, insinuatq; , prospicit spiritum descendenter, & quātus sit, & qualis, atque ab eo mysticè docetur, & regitur. Quintam qui numen suscipit, ante susceptiōnem aspicit quandam ignis speciem. Interdum verò hæc conspicitur, & præsentibus, siue adueniente, siue recedente deo. Quo ex signo in his rebus periū verissimè discernunt, quæ sit potestas numinis, quis ordo, & de quibus vera loquatur, & quæ perficiat, sed qui absque eiusmodi spe etaculis clām spiritus introducēt, velut in tenebris, latitantes concutiunt. Neq; quid agant intelligunt, nisi exigua quædam, id est signa nonnulla in ipso afflati corpore. Cūm igitur ignis diuini præstantia, & luminis species quædam, ineffabilis extrinsecus incubet occupato, impletatq; ipsum totum, & penitus dominetur, & circum vndique in se complectatur, adeo ut nec ullam queat actionē peragere propriam, quisnam sensus, perceptiove, & animaduersio propria potest adesse animo diuinum ignem suscipienti? vel humana motio,

tio, passio, peruersio phantasiaz, & alienatio, qualem aliqui suspicantur? Porphyrius afflationem diuinam definit ita, Motio mentis vnà cum inspiratione dæmonica. Iamblichus ait, in animo afflato diuinitus, neque mentem, cogitationemve humanam ferri, si re vera continetur à deo. Neque dæmonum, sed deorum fit inspiratio, neque rursum definiri debet exitus, & alienatio. hæc enim lapsus significant in deterius, sed potius dici debet reductio, restitutioq; in melius. Est igitur afflatio nihil aliud quam totos à deo animos occupari, atque contineri. Hinc verò posterius sequitur ecstasis, id est exitus, vel alienatio quædā tanquā consequēs ad afflationem accidens. Plato in Phædro dicit antiquos vaticinium nominauisse maniam, id est furorē, quoniā soli diuino furore correpti, verè vaticinantur. posteriores autem adiuncto, nominasse mantiam. Itē Sacerdotes, Sibyllas, Prophetas, quan- diu prudētes sunt, vel paulūm admodum, & obscurè præsigire, vel nihil: quando verò rapiuntur deo, verè vaticinari. vnde præuidisse apud multas gentes pericula diuinitus imminentia, admonuisse populos, & per sacrificia diuinā Nemesis placauisse. item ait præagiū arte factum appellari

pellari putationem coniecturalem, nec vi-
lius esse momenti, si cum diuina inspira-
tione, & vaticinio comparetur. Iambli-
chus ait, diuinum afflatum, vaticiniumq;
non esse in mente, vel anima, siue ut qua-
litas in subiecto, siue ut actio in agente,
sed totum esse actum ipsius dei ex deo
simpliciter dependentem. Actum dico à
deo peractum in mente, vel anima simpli-
citer, ut instrumentis ab omni proprio mo-
tu vacatis, atque ita vera præfigia dari,
at si quis motus ex corpore, vel anima,
vel qualitas talis interim inseratur, vel
præcedat, confundi visa, neque vera vatici-
nia fore, neque legitimā esse ibi diuinam
afflationem, vbi aliquid miscetur huma-
num. Tres generatim opiniones erant de
afflato, vaticinioq; diuino: prima, causam
eius referebat ad animam, secunda ad cor-
pus, tertia ad compositum. Prima ponit
ipsum in eo statu, in quo anima tota est
redacta in diuinum suum, vel in mentem,
aut quando eius actio facta est vehemen-
tior, siue amplior, aut quando cogitatio
facta est acuta, motuq; velocissima, ant
cum mens incaluerit. Secunda ponit il-
lius causam in corpore, quādo certam ha-
bet complexionem, scilicet vel melancho-
licam, vel temperatam, siue qualitatem
quan-

quandam elemétalem, siue præterea spe-
cialem, siue certū spiritum. Tertia causam
eius ait certam proportionem, qua cor-
pus, & anima inuicem sunt cōpacta. Iam-
blichus ait, ipsum non esse opus animæ,
vel corporis, vel compositi, nec causam
in eis habere. Nam afflatus ille fatidicus
agit tum in prædicendo, tum in efficien-
do, super omnem humanæ naturæ con-
suetudinem. Non potest autem homo,
vel aliquid hominis vltra terminos suos
ad diuinos progredi terminos. Neq; pos-
sunt præstantiora à deterioribus genera-
ri. causa igitur huius est duntaxat ipsa di-
uinitas, quando scilicet à diis descendunt
in nos lumina, spiritusq; tradūtur ab eis,
adestq; nobis dominatio, potestasq; illinc
absoluta comprehēdens omnia, quæ sunt
in nobis, & exterminās penitus propriam
nobis animaduersiōnem, & motionem,
proferensq; sermones, per hominem qui-
dem, sed non cum ipsa cogitatione homi-
nis, imò pronuncians ipsa per os furen-
tis extra se positi. Dum videlicet quæcun-
que sunt in nobis seruiunt tota numini, ce-
duntque soli dominantī actioni diuinæ.
Porphyrius ait Musicā passiones inferre
animo, itēq; sedare, & alios sonos aliis ani-
mis, & moribus cōuenire. Itē cōplexiones,
affect

affectionesq; corporis permutare, furorē
mouere, cohibere furorē. Iamblichus ista
cōcedit, sed negat hæc esse causas afflatus
diuini: quoniam sunt humana, partim na-
turalia, partim artificiosa, nec quicquām
in se diuinum habent. Quod videtur uspi-
cari Porphyrius, dicens aliquos afflari,
cūm audiunt tibias, vel cymbala, aut tym-
pana, alios verò cum alias melodias. Va-
riis deorum ordinibus respōdent in mun-
do variæ motionum species, certæq; cer-
tis. ex his verò variæ profluunt melodiæ,
quæ congruunt similiter per suos, quæq;
motus certis ordine diis principiis mo-
tionum. hi, cūm vbiique sint, & sua potissi-
mum suis impartiant, melodiis sibi prēci-
puè congruentibus adsunt præcipue, no-
strisq; spiritibus per eas affectis se in-
sinuantes occupant hominem, suaq; mox
essentia, & potestate penitus implet. cu-
ius afflictionis causa est, nō tam passio ho-
minis excitata per musicam, quām ipsa ad
deum musicæ congruentia, cui naturali-
ter deus adest. Quæ ad visum veniunt, ni-
mis imaginaria sunt, & intelligibilia pr̄-
tius referunt. Quæ ad sensum infra audi-
tum, materialia nimis. quæ ad auditum,
media, & animæ congruunt, spirituiq; in-
sinuata cūm motu, affectu, significatione

yche

vehementer afficiūt animā quidem hinc,
 & inde corpus. vnde totus homo secundū
 proprietates melodiarū , euadit suscepta-
 culum huius numinis, aut illius:& qui af-
 flati sunt aliter , aliterq; se habent in mo-
 tu, & quiete, aliisq; habitibus, pro diuersi-
 tate numinum, quibus afflantur princi-
 palius quam pro differentia musicæ. Ces-
 sauit enim iam hic affectus soni , quando
 deus agit. Anima in mundo intelligibili
 audit harmoniam diuinā, cuius hic re-
 miniscitur, quando audit melodias haben-
 tes diuinæ vestigium, reminiscēs verò ad
 eam vehementer afficitur, si est è numero
 animarum, quæ ipsam harmoniæ ideam
 præcipue contéplatae sunt in patria. Eius-
 modi verò affectu facta familiaris deo,
 iam afflatur singulari quadam præsentia
 dei, vnde mirabilia facit. huius ergo affla-
 tionis, miraculiq; causa est non passio ex
 sonis illata, non animæ natura ex harmo-
 nia composita , sed similitudo ad deum,
 deiq; præsentia. Multò quoque minus di-
 cendum est, afflictionem in eo consistere,
 quod per musicam & afflictionem ipsam
 superflua quadam in anima, corporeq;
 concreta purgentur. Vaticinij ius non est
 ex certa complexione. deorum enim do-
 na non variè spirātur secundū corpoream
 variet

varietatem. Munus enim diuinum impati-
bile est, & super naturæ vim datur per pro-
priam dei actionem: neque aqua, neque aër,
aut corporeum aliud præbet vaticinum,
sed sacra, quæ fiunt circa hæc, imò men-
tis purificatio vna, cum purificatione ve-
hiculi, intentioq; in deū suscipit vim diui-
nam vbique, semperq; prōptissimā. Cūm
afflatus animus & dicat, & agat supra, &
cōtra naturæ morē, causa afflationis eius-
modi, non est naturalis, vel ex corpore
nostro, vel qualitate loci, vel dispositione
cœlesti nascente homine, vel operante,
sed ex dei præsentia ista fiunt, vnde &
variæ afflatorum species non sequuntur na-
turales varietates in nobis, sed differentes
species, tum numinum affantiū, tum mo-
dorum, quibus diuinæ præsentiae partici-
pes sumus. Quod igitur homines afflati
diuinitus alij conquiescant, alij conciten-
tur, alij montes & deserta petat, aliterque
alij se habeant, non procedit ex differen-
tiis naturalium in nobis causarum, vel lo-
corum, vel musicarū, quas nuper audiue-
rint, audiāntve, sed ex variis deorū
proprietatibus, quibus afflati reguntur,
atq; ex variis affandi modis. Porphyrius
tria è multis in medium adducit oracula,
vnum colophonum, vbi aqua bibita, va-
ticini

ticinium veniebat: alterū Delphicum, vbi sedens ad os antri vaticinabatur: tertium Branchidicum, vbi hauriētes vaporem ex aqua prophetabant. Vnumquodq; secundum naturę suę modum agit circa se effectus, & opera. Ideo spiritus ipsi, qui à diis pendentes suscitant homines, atq; conceitāt, in hoc ipso opere excedunt omnē naturalē, humanumq; motū. atq; hæc ipsa eorum actio nullā conditione similis est consuetis actionibus homini notis. Erat in Colophone subterraneus locus, in quo fons erat. Sacerdos igitur statutis noctibus sacrificabat, postea gustabat aquā, tandem vaticinabatur ibi factus præsentibus inuisibilis. Videri potest alicui spiritus diuinus transisse per aquam in sacerdotem. Neq; tamen est ita. ipsum nanq; diuinam non ita secundū distantiam, diuisionemq; transcurrit per ea, quæ participant, sed extrinsecus cōprehendit, penitusq; illustrat, & implet aquam virtute quadam ad vaticinium conferente, scilicet purgatoria. ita quod quando sacerdos bibit, ipsa purificat luminosum spiritum nobis insitum, & accommodat ipsum deo: qua purificatio-ne, accommodationeq; deum capere possumus. Sed extat præterea alia dei præsen-tia præter virtutē infusam aquæ, ac prior,

& desuper, circum, & intus illustrans, quæ
à nullo best, modò propter cōgruitatem
contingere possit. Adeſt itaq; ſubitò, vti-
tur propheta ut instrumento, qui interim
neq; ſui iuris eſt, neq; animaduertit, qua
laquitur, ſed & vbi ſit ignorat, vnde &
poſt reſponſum vix ſeipſum recipit, quin-
etiam ante potum aquæ, diem noctemq;
cibis abſtinet, & ad ſacra quædam ſe reuo-
cat inacceſſibilia vulgo. Itaque propter
ſequestrationem à rebus humanis, synce-
rum ſe reddit, aptumq; ad deum ſuſcipien-
dum. Ex quibus colligitur, duobus mo-
dis hic ad deum hominem præparari. uno
per purgatoriam aquam factam à deo ta-
lem, quæ purificat ſpiritum: altero per ſo-
brietatem, ſolitudinem, ſeparationē men-
tis à corpore, intentionemq; ad deum. Si-
bylla in Delphis duobus modis ſuſcipie-
bat deum, vel per ſpiritu quēdam tenuem,
igneumq;, qui erumpet alicui ex ore
anti cuiusdā: vel ſedens in adyto ſuper ſe-
dē a neā, habentē tres, aut quatuor pedes,
& deo dicatam, & vtrobiq; exponebat ſe
ſpiritu diuino, vnde radio diuini ignis il-
luminatbat. itaque aliquando ignis pluſi-
mū ſimul totus ex antro etiolans, vndiq;
circumfunditur ei, repletq; ſplendore di-
uino. Aliquando, dum inhaeret ſedi ſacra-
tæ

tæ deo, per quam accommodatur deo, coaptatur stabili vaticinio dei. vtrobiq; vero per hæc Sibylla sit tota dei, vnde subito deus adest, sed interim separatus, existens alter præter ignem & spiritum, sedemq; propriam, & omnē eius loci apparatus, vel artificiosum, vel naturale. Fœmina quinetiam in Brancis fatidica, vel sedet in axe, vel manu tenet virgam ab aliquo deo datam, vel pedes, aut līmbum tingit in aquam, vel ex aqua quadā vaporem haurit, & his modis impletur splendore diuino, deumq; naëta vaticinatur. Nam ex his omnibus fit accommodata deo, quem extrinsecus accipit. Quòd autem ex nulla virtute corporea vel animali propria, vel lecorum, instrumentorumque vaticinium fiat, sed ex præsentia dei venientis extrinsecus, patet ex eo, quòd ipsa sacerdos, antè quam det oracula, multa rite peragit sacrificia, obseruat sanctimoniam, lauatur, triduum prorsus abstinet cibo, habitat in secessu, iamq; incipit paulatim illuminari, mirificeq; gaudere. Per quæ patet prouocari deum extrinsecus, ut adueniat, & forinsecus aduenire. & prius quam sacerdos ad locū aquæ veniat, quodam modo inspirari, & in ipso loco, dum spiritus quidā ex aqua euolat fontis, constat aliud quid-

e 2 dam

dam præter hæc esse deum separatum ab
his omnibus, causamq; loci, & fontis eius-
modi, totiusq; vaticinij. Virtus, quæ in-
spirat nobis vaticinium, est absoluta à lo-
eis & temporibus : alioquin nō posset o-
mnia simul loca, temporaq; exprimere. Si
enim inseparabiliter inhæreat naturæ lo-
corū, materiarū inue, vel procedat secundū
motum determinatum numero, non po-
terit, quæ ubique, semp̄rue sunt, nec ipfa
ubiq;, & semper a quæ prænoscere. si autē
ab his fuerit absoluta, tanquā præstantio-
ribus, quæ tempore fiunt, vel continentur
loco, omnibus, ubiq; sunt aquæ, adest, &
ijs, quæ tempore fiunt, yndiq; simul adest,
atq; in uno simul comprehendit omnium
veritatē, propter essentiam eius separatam
prosuls & omnia superantem. Vis diuina
vaticinij origo est, ubique tota & semper
tota. Ea vis nō est à corpore, neq; ab ani-
mo corpori addicta, sed absolutis, id est
angelis, deoq;, qui sunt ubiq;, vel saltē vis
ipsa est, ubicunq; est aliquis angelorū, qui
sunt ubique : ipsaq; ab omnibus separata
corporeis, præsens omnibus, nō compre-
hensa loco vel corpore, vel anima, quæ in
aliqua specie particularium sit addicta. sed
hæc ipsa fatidica deorum potestas, & se-
parata est ab omnibus, & ideo tota simul
ubiq;

vbiq; adest subitò participare potentibus,
 illustrans forinsecus , & omnia replens,
 perq; omnia elementa discurrens : nec re-
 linquens animal aliquod, vel naturam, cui
 pro capacitate sua non imprimat ex se ali-
 quid conferens ad præsagium : ipsa verò
 propterea implere se omnibus æquè po-
 test, quòd pariter est ab omnibus absolu-
 ta. Porphyrius præter vaticinia publicè
 celebrata cōmemorat aliquod priuatūm,
 eorum scilicet, qui profitentur per certos
 characteres se spiritus attracturos ad va-
 ticiñū, quod Iamblichus reprobat. quia,
 cūm totam religionem, sanctimoniamq;
 negligant solis confisi characteribus, ne-
 queunt ipsam alicuius dei, boni q; numi-
 nis præsentia adipisci, qua solent vera va-
 ticia dari. sed in eo falluntur, quòd per
 characteres quidem diis congruos, & in-
 tentione in animi, reportant imaginariam
 quandā à superis apparitionem exiguum,
 & obscuram. & quoniam interim sancti-
 moniam negligunt, veniūt sub malorum
 dæmonum potestatem , qui mentiuntur,
 & fallunt, & quātuluncunq; indiciorum,
 apparitionumq; à diis contigerit, peruer-
 tunt, atque confundunt. Sed qui veram
 deorum præsentia sortiuntur, præsagium
 reportant verum & immutabile, quod à

c 3 malis

malis spiritibus deturbari non possit. Sicut enim veniente sole, tenebræ eius præsentiam sustinere non possunt, sed subito subterfugiunt, nihil solem impediétes: sic vndiq; refulgente potestate deorum, quæ replet omnia bonis, perturbatio omnis, quæ solet à spiritibus malis accidere, nullum habet locum, sed repete disperditur. Bonis enim numinibus omnino præsentibus, mali spiritus evanescunt, neq; mouere se valent, neq; splendorē obfuscare diuinum. Daminat eos, qui omnem contemplationē, sanctimoniamq; religiosam negligunt, solis confisi characteribus, qui sperant se inclusuros substantiam ipsam alii cuius dei, quo præsente vaticinetur. Horū quoq; confidentiam Porphyrius improbabat. Qui etiam narrat præter hos, esse alios, in quibus phantasia aliquando concitatur, quando certa quædam adhibuerint, et si alioquin in aliis mentes compotes sunt, dum sint phantasia furentes in sacris. Quando scilicet vel in tenebris latuerint, vel certa pocula biberint, vel cantibus, vel cōstructionibus quibusdam usi sint. Tunc ergo furentes imaginantur occulta, futuraq;, alij quidem in aqua videntes, alij in muro, alij sub dio, id est sereno ære, alij in sole, alij in stellis aliis. Lumen hoc

hoc diuinum venit in phātasiām propriè, ac si quid extra videamus, mirabile fit, per visum phantasię pedissequum. Dij vel præsentia tantum sine medio mouent animum quoties volunt paratunt, scilicet vel lumen aliquod ex se fundunt: in ætherium animæ vehiculū, quo imaginationes mouentur in phantasia, quales ipū volunt, & verobique diuinitas nusquam includitur. Cùm adhibentur prædicta vaticinio congrua, attentio quidem animi, & cogitatio animaduertit, quæ sunt, quādo diuinum lumen nō attingit propriè ad hæc, scilicet ad rationales potentias, sed interim imaginatio furit alienata, quia supra morem humanum desuper incitatur. Teneat aliquādo in tenebris hominē diuinandum. Nihil enim in eis obficit venturo lumen. Aliquando tenent in lumine quando eum præparant, ut maior sit ad lumen diuinum similitudo, & tunc accipitur illud in lumine solis, vel lunæ, vel serenæ noctis, vel in aqua propter diaphanon parata, vel in pariete sacris characteribus præparato. hic enim propter soliditatē, quod diuinitus semel accipitur, diutius retinetur. Adinouēt præterea quædam cognata diis insinuandis, & exhibent diuinaturo potiones, & compositiones quasdam, &

cantilenas, vel excantationes conuenientes ad præparandum susceptaculum & ad commodandam presentiam, apparentiamq; deorum scilicet, quod lumen eorū occultum alicubi pateat sensui, sed semper pro voluntate deorū, siue deducatur ex æthere, siue aëre, vel sole, vel luna, vel alia sphæra cœlesti. Quatenus placet diis, qui liberdant, & vt præcipui autores, & mouent imaginationem, & per eam quādoq; sensum in obiectis accommodatis, & aliquando eam per sensum, imagines magicæ factæ ex materia solida diutius virtutē seruant. Superi dant dona paratis, non solum naturaliter, sed per intellectum & liberam voluntatem ipsorum deorum. dīj dant futurorū ostenta in extis, auibusq;, & stellarū nouis prodigiis, ex quibus humana sagacitas coniicit euentus per proportionem signorum aduētus, vt ex casu auis casum viri, ex defectu membrorū in extis defectioni, exiguè cadente deiectionem eorum. Dīj imprimunt futurorum signa in rebus ministerio naturæ vniuersalis, & naturarū vel obsequio dæmonum seruientium diis, & dominatiū elementis, animalibusq;, similibusq; cunctis, quæ agunt facile pro voluntate deorum. Etsi symbolice declarant in signis voluntatem dei,

dei, & futuros euentus, vt inquit Heraclitus, repræsentant interim opificij modū. Sicut enim per imagines firmas faciunt res, & euentus præsignant, sic & per noua ostenta, & qualiacunque signa, & interim accidunt ex eadē causa, & occasione sagacitatem nostrā. Viscera in ostentis trāsmutantur contra naturam in animalibus ab anima eorū, & à dæmone eis præsidente, & à motu aëris, motuq; cœli, præter naturam & pro voluntate deorum ad homines admonendos. Quod autē diuinitus fiat, patet, quia sæpe non inueniuntur in animalibus principalia quædam membra ad vitam necessaria, quæ repente miraculo auferuntur, cum necesse sit ea pauloante non defuisse. In auguriis captandis aues miraculose mouentur ab anima sua, & dæmonie præside, motuq; aëris, atq; cœli : à quo cœlo descēdit virtus per totū aërem conformans, & commouens illum ad deorum sententiam, pro signis efficiendis. Sententiam dico ab initio præsignatam, atq; decretam: sic aues sæpe se ipsas præcipitant, vel allidunt, vel aliter se necant, dum ad significandum cōferunt, quod non sponte faciunt, sed tractæ diuinitus. Flammæ quædam stellarum instar factæ diuinitus, aliquando pro signis futurorum in aëre

c 5 facil

facillimæ fiunt, ad nutū deorū cœlestium
accenso illic aëre summo, qui ductu, for-
matuq; facillimus est presertim à diis, atq;
in ignem descendunt interim in hunc aë-
rem corporū cœlestium influxus quidam,
conducētes ad creandas, mouēdasq; stel-
las eiusmodi, similes cœlestibus luce, vir-
tute, motu. Mundanum animal est adeo
secum vnitū, vt membra eius compatian-
tur inuicem, commoueāturq; etiam quæ
remota inter se videntur, quasi sint proxi-
ma, tanquam eiusdem animalis membra.
Atque hæc vnio, & compassio confert diis
ad exhibēda signa hominibus, primò per
cœlum, subinde per aërem. Dij non im-
mediate, sed per media instrumenta sci-
licet dæmones, animas, naturas, & omnia
hinc dependēta faciūt hominibus signa,
exordiētes secundum principium vnum:
& inde diffundentes deinceps motionem
ab ipsis descendantem, quocunq; volunt
ipſi. Ideoq; sine habitudine, & coordina-
tione eorum ad generabilia, regunt eius-
modi singula: & sicut in opificio, & pro-
uidentia, ita in exhibendis signis non de-
flectitur eorum intellectus ad nostra, sed,
dum ille in se permanet, signa omnia, va-
ticiniumq; cōuertit ad se, eaq; animaduer-
tit à scipso procedere. Vates omnes con-
fitent

fitetur, per deos, vel dæmones vaticinium nancisci, quia nequeant futura videre, nisi qui sint causæ, & domini futurorum, per quos & alij videant. Porphyrius admiratur, quod dij adeo inseruant hominibus, ut vates aliqui etiam per farinam vaticinentur. Respondet Iamblichus, deos non obsequio id præstare suo, sed excessu potestatis & bonitatis. & causa omnia in se continente, dum in seipsis manet absq; cōuersione ad subdita, eis pro gradu præparationis dona & signa largiri, sicut sol diaphanis, oculisq; lumen, atq; hoc calorem. Quia videmus homines subiecta curare cōuersione quadam ad opera, & distractione ad diuersa, & distrahi à seipsis, & laborare : ideo similiter suspicamur prouidere deos, qui cōtra, quatenus ad se conuertuntur, vnamq; sui formam, quæ est inferiorū cauila, etenus agunt, mouēt, regant omnia, non distracti per diuersa, sed ab uno principio, nutuq; simplici vibran-tes cuncta, successione quadam inde pendentia: neq; ipsi ad subiecta flectuntur, sed statu, & plenissimè sua reddūt sibi cuncta similia. Deus diuersos suppeditat vaticinij modos, non quidem distractus ipse, sed indiuiduo nutu, formaq; simplici suggerit omnes, & diuersis temporibus suggestus diuer-

diuersos, non ipse per tempora varius, sed
æterno, eodemq; mētis, & voluntatis ictu
omnes inspirat, quamuis hi, tēporibus va-
riis explicitur, neq; in ostentis contine-
tur, distrahitūre, sed in vna sui forma
complectens omnia signa, ex ea exprimit
in se ipso consistens, dum vno voluntatis
actu omnia tradit. Tanta est exuberan-
tia prouidētiæ ad ostēdenda nobis signa,
ut etiā in calculis, virgis, lignis, lapidibus,
frumento, farina, indicia præbeat futuro-
rum, vbi mirabiliter inanimatis animam,
immobilibus motum, ratione carentibus
intelligētiam quandam præstare videtur,
quasi hæc cognoscere videantur, vbi no-
bis futura portendunt. Et sicut deus saepè
per fatuos homines loquitur sapientiam,
declarās non hominē ibi loqui, sed deum,
sic per vilissima quæq; portendit futura,
his ipse admodum supereminens, & per
omnia nostrū instruēs intellectum. Deus
per insima quæq; cognitione carentia pa-
tefacit quædam cognitione superiora, vbi
testatur se longè supereminere naturam.
Qui dum diuersa porrigit signa, nō co-
cetur in eis, neque per illa distrahitur, sed
stans in vna, indiuiduaq; sui forma cōpre-
hendit illic omnia signa, & illinc vnico,
simplici q; nutu explicat omnia, præbetq;
nobis

nobis argumenta paſſim præteritorum,
præſentium, futurorum.

*Non fit in ſacris opus alicuius efficacia, niſi
per potentiam, immo & præſen-
tiam numinis alicuius.*

IN religione non potest fieri opus ullum alicuius mirabilis efficaciae, niſi adſit illic superiorū aliquis ſpectator operis, & impletor. Opera quidem absolute ducunt dii, media angeli, tertia da'mones. Natura quidē humana nec rationē quidem, orationem've de diis fuſcipere potest sine diis, nedū diuina opera facere valeat sine illis. Eſt enim imbecillis, & hebes uſque adeo, ut nullum nullitatis ſuæ remedium habeat, niſi quandam diuini luminis portionem deſuper accedentem, sine qua nihil à nobis fit diuinum. Sicut falluntur, qui confidunt ex inanimatis animam, & ex amentibus facere mentem: ita qui ex rebus non diuinis diuina facere, & sine diis propria deorum opera, qualia ſunt vaticinia, & miracula, & ſimilia, ut appariſſiones, & expiationes.

• *Numina invocata, nobis adſunt, non
coacta, ſed volentia.*

Confefsum eſt efficacia religionis ope-
ra perfici præſentia deorum, ange-
lorum,

locum, dæmonū. Porphyrius quidē suscipiatur numina ad hęc trahi quadam inuocationis necessitate. Iamblichus negat necessitatem inferri vel ab homine, vel à mundo numinibus, quæ, cùm sint immaterialia, non suscipiunt ordinem aduentium aliunde. Item inuocatio, & operatio sacra, admouet quidem sacerdotes ad numina assimilatione, & familiaritate quadam non violentia sacerdotibus illata, neddum numinibus inferatur. Deus, omnisq; chorus numinum deo coniunctus est, supra omnem necessitatem extrinsecus venientem. Vaticinium perficitur, dum sacerdos operatur sacra. neque tunc passio cadit in sacerdotem, vel in diuinantem, quando diuinitus inspirantur. multo minus in numina, quæ non illabūtur in animos, nisi vacuos passione. Neque dicendum est, fatidicum animum esse instrumentum medium, & efficax diuinorum, sacerdotem verò inuocantem esse velut causam efficacem operum diuinorum. Immo deus est omnia, potest omnia, implet omnia semetipso. humana verò natura nullam in his efficaciā habet. est enim ad diuinitatem ludus. deridemus eos, qui dicunt deum sorte quadā aliquibus adesse potentia figuræ coelestis in gencsi. Non enim

ebim decet ingenitos, & vniuersales causas mancipari alicui per generationem, ciūs ve periodum, & per causas alienas. Quidam, cùm & nollent curis onerare dēum, & non perciperēt modum aliquem opificij, prouidentiæq; , præter eum, qui sollicitudine fit humana, negauerunt deos facere, atque prouidere. similiter negarent deos interesse vaticiniis, & miraculis, qui non viderent modum excellētē, quo dij adiunt sine labore, & mutatione sui, modus autem per hæc omnia diis proprius eisdem duntaxat est notus.

Porphyrius ait, opera diuina, qualia sunt vaticinia, & miracula, esse aliquando passiones quasdam animæ ex paruis scintillis excitatas, & animam sua virtute posse hæc imaginari, loqui, facere. Iamblichus dicit, opus diuinum neq; fortuito fieri, cùm sit ordinatum, neq; ab homine longè inferiore. Oportere enim diuinum opus à diuinitate fieri. omnia igitur opera diuinitati similia non ab humana, sed diuina pullulare natura.

*Opera miraculorum, & prophetiae, non
sunt aliqua virtute stellarum, corpo-
ris, animæ, sed mera, & libera pote-
state dei.*

Anima

ANIMA humana & vna specie comprehensa est, & à caduco corpore nimium obumbrata. Ideo nullā habet ad diuinum opus potentiam efficacem. si quando vero videmur tale aliquid quodāmodo posse, solum id agimus illustratione diuina de super influēte, per quam & actiois diuinæ videmur esse particeps. si opera diuina fierent ab anima ipsa natura animæ, & virtute propria, anima virtutis & prudentiæ compos, vel etiam omnis anima talia faceret. Nunc verò nec omnis anima facit, & quæ perfecta videtur anima, ad diuinæ adhuc est imperfecta. Non igitur anima, sed diuinitas ipsa causa est operum diuinorum. Alioquin non esset nobis ad hæc religio necessaria, sed absq; deorum cultu compotes essemus operum diuinorum, si hæc ipsa animæ fierent potestate. Denique, si anima sua potestate diuina perageret, vel omnis anima faceret, vel quæ haberet virtutē, & perfectionē animæ propriam scilicet scientiam, artem, prudentiam, mores, qui per prudentiā acquiriuntur. nunc autem non tales hæc faciūt, sed concitati quidam potius & abstracti, Tria proposuerat Porphyrius de diuinis operibus. Primum, ad hæc animam esse causam instrumentalē, secundum, animam quand

quādoq; esse causam principalē: tertium, animam posse ita esse ex æquo concausam, vt ex ea, spirituq; diuino, tertia quēdam species substātiæ, vel subsistētiæ fiat. Lambichus dicit, Quando vnum aliquid fit ex pluribus, illa plura & esse cognata, & mutabilia, ex eo, quod sunt, in aliud sic commisceri in vnum quintū quatuor elementa, & animas plures in vnam totam, forte vegetalem, sensualem, motiuā, in nobis concedere intellectuali, & in eius actū redigi, vel forte ex illis omnibus harmoniam vitalē in corpore resultare, vel forte animas in patria conspirare in vnam ideam omnium animarum, diuinitas verò velut à cunctis exempla non coit in vnū. Tertiū, cùm anima præsertim è suo statu iam lapsa, & quia diuinitas velut longè diuersa non cadit in misturam: & quoniā immutabilis, non cōmutatur in aliud cōmune duobus. Prius quidem dictum fuerat scintillis exiguis suscitari in anima species diuinas: esto: sed hæ non traducentur ad species simpliciter diuinas, si corporales, & naturales essent. nunc denique, vbi dicitur animā cum diuinitate in vnum tertium congregari, æquatur anima deo, & cōceditur, deū ibi ita mutari accipereq; ab anima, sicut mutari animam, &

f aliq

CONSTANTINO TORRO

aliquid à deo suscipere : quod est absurdū, præsertim quia hinc admittitur , quod dij elementorum instar coibunt in effectibus suis in vnam formā temporaliter factam, & ex sempiternis , & in re temporali continebuntur. Quando dicitur ex anima, & deo , vel ex diis inuicē vnum aliquid fieri temporale, quærimus virum præter congrecentia resultet aliquid nec ne , si non resultat, tunc non sicut vera vno, neq; vere vnum: sicut neq; in artificio sola arte pendente si resultat res, sempiterne ē suo statu cadent , ut fiat aliquid temporale , nisi enim mutantur , tertiu nō resultat. omnino vero absurdum est , hoc ipsum , quod generatione quadam fit temporali , ponere sempiternum. neque tamen decet ponere temporale , ne sempiterna seruiant temporali : nec decet ponere, hoc esse solubile, utrinque factum ex sempiternis. & tamen per nouam generationem videtur esse solubile. Illa igitur opinio est absurda. Porphyrius ait, animam quandoque generare potestatem, essentiamq; dæmoniacam imaginantem futura , per motiones eiusmodi. Generare inquam, dum cōducit in vnum materias quasdam habētes in se vires eiusmodi , præcipue vero materias acceptas ex animantibus. Iamblichus

Et huius negat generari dæmones, & corrum
pi. Negat enim ab anima ex viribus corporeis generari dæmones, corporibus, animaq; superiores. Negat & actiones animæ particularis, clausæque in corpore procedere in essentias, in se extra animam subsistentes. Negat vires corporū, materiæ prorsus addictas, solui ab eis ad dæmones generandos. Præterea querit, quænam sit potestas, quæ vires materiales à materiis soluit. rursumq; conflat in vnu ad dæmonem generandum, ubi videtur potestas hæc esse dæmonica, atq; ita existere, dæmon etiam antè quam generetur. Non potest ex rebus carētibus anima, vaticinioq; generari anima, præsertim fatidica. Nequit ex deteriori præstantius procreari. Nequit essentia vlla, substantiaq; constitui, ex motionibus animæ, viribusq; corporis, quæ nec substantiae sunt, neque essentiae. Item, nullum eorum, quæ per generationem seminantur, maius aliquid habet, quam quod ei traditur à causa principaliter generante. Cùm ergo, nec corpus, nec anima per se habeat vaticiniū, non potest anima ex suis motibus, atque corporibus vaticinantem dæmonem procreare. Dicit forsitan aliquis, non generari à nobis dæmones, sed eos animantibus ordine præsi-

dere. Itaque quando materiæ ex animalibus huic dæmoni commendatis , opportune adhibentur huc, dæmonē quasi compatiēt ad talia ferri. Iamblichus ait, dæmones , qui usque adeo compatiantur, vera vaticinari non posse. Verum nanque vaticinium non esse naturæ passibilis , & aliquo corpore, loco, tempore clausæ, sed ab his omnibus absolutæ , ut queat quocunque in loco vel tempore facta, pariter, simpliciterq; prospicere.

De Somnijs diuinis, & humanis.

POrphyrius ait, præfigia somniorum partim esse ex nobis , partim ab extrinseco. Iamblichus ait, solū extrinsecus aduenire: quia sæpe studemus, agimusque nonnulla ad hoc præfigiū aucupandum, neq; tamen datur, & sæpe id non quærentibus datur. Quod si somnialis effectus esset ex nostra natura , arbitrioq; humano, nobis ad hoc prouidentibus eueniret. Mittitur autem à diis pro eorum arbitrio, scilicet quando , & quomodo volunt benignitate quadam demonstrare futurum. Idem declarat Orphicus hymnus. Porphyrius ait, vaticinij causam, esse quādam animi passionem. Iamblichus negat, dicens passionem esse suapte natura instabilem,

bilem, inordinatamq; atq; perturbatam. Vaticinium verò esse debere stabile prorsus, & ordinatum: ideoq; non posse in passione versari. Item quando anima prudens est, & constans, agitq; secundum vires eius præstatores, scilicet intellectuales, rationalesq; futura non prospicit. Quonodo igitur hæc assequetur, quando patitur secundum inordinatos motus, atq; perturbatos? Item passio nihil habet proprium ad entium, veritatisq; contemplationem, sed affert impedimentum. Præterea si res ipsæ in mundo essent passionibus constitutæ, passio similitudine quadā has attingeret. Cùm verò rationibus, speciebusq; cōstitutæ sint, & agantur, certè alia quædam prænotio est ab omnib^z passionibus aliena. rursus, passio præsentia tantum sentit. Cùm igitur vaticinium futurum etiam assequatur, non versatur in passione. Porphyrius ait, vaticinium esse passionem quandā phantasiæ subortam, vel ex cogitationibus nostris, vel instinctu corporalis in nobis naturæ, vel similiter incidētem, ut & phreneticis cōtingit vaticinari. Ad hoc autem adhibet signia, quod in statu vaticinij agit quidem imaginatio vehementer, sensus autem interius occupantur, & cohibetur. Item, quod suffu-

migrationes adhibentur diuinaturo, videlicet ad phantasiam afficiendam. Item invocationes, ad eandem affectionem incitandam. Item quod non omnes, sed iuuenes, simplicioresq; ad hoc idonei sunt.

Iamblichus ait, occupationem sensuum esse signum, quod phantasma tunc nullum est humanum. Vapores adhiberi ad efficiendam cum deo congiuntatem, non ad afficiendam spectantis animam. Invocations non excitare, vel cogitationes, vel corporeas passiones in nobis. Nam nobis incognitæ sunt, soli deo, qui inuocatur, cognitæ: solos simpliciores esse expositos diuino spiritui exirinsecus venienti. Quod Porphyrius ait, vaticinium esse passionem phantasiæ talēm, qualis accidit melancholicis, & desipientibus saepe fanaticis, abutitur diuino vaticinij munere, dum alienationē diuinitus factam in meus comparat alienationi à morbis, ebrietate, rabie in deterius accidēti alienatio animi ex passionibus nostris accidens, infra humanū statum deiicit animū, sed à Deo facta, attollit hominem super hominem, deoq; coniungit. Illa reddit instabilem, & in materiā prorsus immergit: hæc constantem, ordinisq; cōpotem, & à materia soluit. Nullo modo dicēdum, afflictionem diuin

diuinā habere aliquid simile cum alienatione facta ab humorib⁹, ebrietate, rabie. nam hæc à deo supra quām cogitari possit, distantia sunt. tantundem ergo distantia insanias eiusmodi ab inspiratione diuina: nihil igitur habent simile, vel commune. Alienatio à causis facta corporeis, est animi depravatio ex debilitate contingens. Facta verò diuinitus est salus animæ contingens ex plenitudine potestatis. In illa quidem, dum animo suas operationes aggreditur, eas edit peruersas, atq; turbulentas: in hac autem, dum secundum propriam vitam, intelligentiamq; vacat, superiori se exponit utendam. Denique, quanto distant diuina ab infimis naturalibus, tanto illorum actiones, effectusq; ab effectibus naturalium. Alienatio itaque inducta diuinitus nihil habet simile cum ea, quæ sit humanitus. Cum igitur illam cogitas, separa prorsus ab illa omnes huius defect⁹, accidentia omnia. Quinetiam quando sobrietatem, vigiliamque sacram acceptam diuinitus meditaris, noli cum sobrietate hominum comparare. Et utrobiusque ab imaginationibus diuinitus adhibitis animo remoue, quicquid ullo modo simile est imaginationibus ullis, quas humores, similesq; causæ suscitant. Item

ambiguum hominis statū inter sobrium
animum, alienatumq; mediū, ne similem
putes statui animi sacri, uno intuitu spe-
ctantis deum, nec certissimos intuitus di-
uinorum similes esse credas, imaginatio-
nibus arte venefica suscitatis. Nā quæ fa-
scinati imaginamur, præter imaginamen-
ta nullam habent actionis, & essentiæ ve-
ritatem. Eiusmodi nanq; magicæ finis est,
non facere simpliciter aliquid, sed usq; ad
apparendum imaginamenta porrigere.
Non est putādum diuinū vatem incidere
in veritatem casu, sicut insani solent ali-
quando: nec etiam passione quadam natu-
rali, sicut & animalia solent pati s̄epe à
partibus, viribusq; quibusdā mundi futu-
rum aliquia inchoantibus, & iam in ære
quodammodo facientibus prius quām in
terra. Atq; ita patiendo nonnūquam futu-
ras persentiunt terræ concussions, atque
procellas, præsertim animalia, quæ vel fa-
cile patiuntur, vel acutè persentiunt. Præ-
notio enim vel casu vel eiusmodi passio-
ne proueniens, rara fit, inordinata, non
continuata, prorsus obscura. Vaticinium
vero diuinum uniter si ordinatam cōtinua-
ta, & firma, conexaq; conspicit ratione.
Siqua nobis innata sit facultas ad futurum
percipiendū, nō est propterea vaticinium:

hæc

hæc enim nec semper , sed aliquando ve-
ridica est, nec in omnibus, sed quibusdam.
vaticinum vero & semper, & in omnibus
est veridicū. Item prænotio arte facta ex
signis aucupatur futurum nō omnino fi-
delibus, quia nō semper sibi coniunctum
habent euentum, sed diuina prouidentia
factum effectus à causis conspicit, intuitu
firmo , præsentiq; & proflus continuato,
connectēs omnia mutabilia, temporaliaq;
& inter se distantia, futura anticipans , vt
præsentia.Dicet aliquis, posse prænuntia-
ri futurum , ex quatuor domis simul iun-
ctis , scilicet ex certa hominis natura , &
ex arte huic adhibita, & ex cōmuni rerum
inter se cōpassione tanquā animalis eius-
dem partium, atq; ex ea corporum dispo-
sitione, qua alia alii indicia subministrēt:
sed re vera quando his concurrentibus
indicia manifestè percipiuntur , habet &
hæc perceptio aliquid simile vaticinio , &
vniuersum vestigia vaticinij haber ubi-
que , sed non ubique clara. Tametsi sicut
imago ipsius boni in omnibus deum pre-
fert , sic in eunctis est vestigium aliquod
vaticinij.Neq; tamen vaticinij species una
diuina, immista, definienda est per simu-
lacra eius in generationem demissa , &
multò minùs per imaginamenta deliran-

f s tium

tiūm. hæc enim omnia fallacia sunt. Vaticiniū ipsūm definiendum est, per vnam rationem, ordinemq; vnū, & vnā speciem diuinā, namq; intelligibilem, & immutabilem veritatem. contrà verò omnis perceptio mutabilis inde segreganda, velut indefinita, & deis, diuinisq; nullo modo conueniens: quando sit à nobis aliquod opus nobis naturale, certè ad hoc sunt ab initio tributa semina, & præparamenta ab ipsa natura, quæ est operis eiusmodi causa. Nulla ergo sunt data præparamenta seminaq; à natura vel communi, vel humana ad vaticinum illud, quod est supra naturam, consuetudinemq; humanam. natura enim & intelligentia caret, nec est præcipuus autor eorum, quæ sunt, præferunt quatenus in nobis est natura, sed vaticinum plus quam intellectuale est, & causas attingit euēium, & uno, subitoq; intuitu cōpleteitur ordinem vniuersi opus eiusmodi: dei proprium est agentis hoc in nobis, nobis tunc à propria actione vacantibus. Præfigum, si quod nobis incidit, instinctu naturæ, vel arte peragitur: potest utiq; in nostra natura præparacionē, aptitudinemq; habere: sed hoc præfigū valde angustum est, & obscurum, & magis minusve suscipit: vaticiniū verò diuinum amplif.

amplissimum est, & certum, & vnum, stabilemque; id est summum ubique; gradum possidet, ideo nequit fuisse nobis inditum a natura. Porphyrius coniectabat affectionem quandam nostrae naturae vel corporalem, vel animalem ad vaticinium conferre praecipue, ex eo quod qui aduocabant in hominem vaticinium, gestabant lapillos quosdam, atque herbas, ligabantque; nodos sacros, iterumque; ligata soluebant. mutabant quoque proposita in eis, qui talia ab illis acceperant, & ex malis meliora reddebat. Sed Iamblichus obseruationes, effectusque; eiusmodi retorquet in coniecturam, quod inspiratio vaticini forinsecus, desuperque; proueniat. talia enim certis numinibus consentanea cum adhibetur nobis, ad eorum inspirationem suscipiendam, nos accomodant. Porphyrius ait, non esse contemnendam artem, quae ex certis vaporibus ad ignem sub opportunis stellarum influxibus facit deorum idola in aere protinus apparentia similia quodammodo diis, & habentia similem aliquam efficaciam. Iamblichus ait, haec idola parvipendi a sacerdotibus, qui veras deorum species peruiderunt: neque posse excellens aliquod bonum reperiri in eo, quod pullulat ex materia, formisque; in ea, formarumque; eiusmodi virib

viribus, & arte simul humana. Nam quod fit ab homine, est deterius homine: & quod fit ita, ut idolum, est adumbratio quædam apparēs potius quam existens, ac dum sit, protinus euangelicens: neque fit arte opificia, quæ veras essentias fabricat, sed imitatoria potius, quæ essentiarum reddit imagines. Profectò deus mundi opifex non per cœlestes motus, non per particularem materiam, nō per potentias ita diuisas fabricat omnia, sed intelligentiis, voluptatibusq; & immaterialibus speciebus, ac per animam sempiternam supermundanam, simulatq; mundanā mūdos efficit. Factor quidē eiusmodi idolorū dicitur per stellas efficere, nō tamē eo modo per ipsas efficit stellas, quo fortè videtur. cūm enim innumeræ sint in diis cœlestibus vires, omnium infima est potentia naturalis. In ipsa potentia deorum cœlestium naturali sunt rationes, tum seminales, id est formarum generatiuæ, tum aliæ quædā immobiles seminalibus præcedētes ibidē, id est coordinatiuæ formarum: vtrarunq; igitur rationum autoritas generationem yniuersam præcedit. Post eas sunt in corporibus cœlestibus qualitates, vires, motus, atque ex eis defluxus dominantes sub rationibus toti rerum mūdanarum exordinationi:

nationi: infima verò potestas cœlestium, quas dixi, viriū generationē terrenorum dicit. Multæ artes, vt medicina, gymnasti-
ca, agricultura, quæcunq; videlicet in ope-
ratione sua communicant, cum operatio-
ne naturæ vtuntur qualitatibus, viribusq;
per defluxus cœlestes ad inferiora traic-
tis, atqui & idolo ficus ipse trahit à cœle-
stibus defluxibus portionē aliquam geni-
talem, quamuis exiguam, atq; debilē. Non
enim vtitur ipsis cœlorum motibus, aut
viribus ipsis, quæ illis insunt, aut viribus,
quæ naturaliter fundantur circa cœlestes
motus: nec potest eas attingere, sed occu-
patur circa vires quasdā, quæ ab illorum
natura ad ultimum defluxerunt, prolapsæ
ad infimum mundi locum. Utitur quidem
is arte quadam, sed non pia, atque deifica.
hæ quidem infimæ cœlestium vires con-
spirates, circa materiā quandam particula-
rē, possunt eam transmutare, trāsfigurare,
trāsformare alias aliter. Iā verò, & trāspo-
sitionem ab aliis in alia suscipiunt poten-
tiarum earum, quæ particularibus insunt.
Quando aliquis eiusmodi fabricat idola
ex multis materiis, & sub cœlestibus in-
fluxibus, tunc varietas illinc quidem cœ-
lestium actionum, hinc verò potētiarum
materialium cōgregata, facit quidem ali-
quid.

quid, sed actio haec longe degenerat, non
solum ab opificio diuino, sed etiam ab ef-
fectione naturali. Natura enim & uno si-
gnal tenore, & actione simplici proprium
peragit opus. Haec igitur idolorum fa-
brica, est artificiosa commissio circa deflu-
xum cœlestium ultimum, & circa illa, quæ
ad postremum à cœlesti natura mouen-
tur, atq; recedunt. Homo, cum sit melior,
& ex melioribus procreatus, non debet
idolis fabricandis incumbere, quæ non
sunt animata, sed ostentamento quodam
vitæ sunt inflata. nec intima, veraque, sed
externa, fictaque harmonia continentur,
prorsus ad breue mansura, nec habent ve-
rum aliquid, & legitimum, cum sint arte
solum humana cōficta. solum vero, quod
simplex, & uniforme est actionis, vel com-
positionis in eis præualet. Ideoq; valde
deficiunt, quoniam ex qualitatibus longe
diversis, contrariisq; congesta sunt, neque
potentiam aliquam perfectam habent,
quoniam eiusmodi defluxuum multitudine
multis captatur, & in aduentitium aliquid
commiscetur exile penitus, & infirmum:
nec stabilitatem ullam habent haec idola;
imò velocius quam quæ apparent in spe-
culis, evanescunt. Quando enim admoue-
tur suffumigatio vaporibus exhalatibus,
protinus

protinus componuntur: at cùm per totum
ærem fumus, vaporq; se fundit, subito dis-
soluuntur. Prodigiorum eiusmodi fabrica
idolaris est omnino contemplatore veri-
tatis indigna. qui enim hæc machinatur,
sive eorum vilitatem agnoscens, delecta-
tur tamen, similis illis euadit, sive colat, vt
deos, peccati reus est factu, dictuq; nefan-
di: nec lux ylla in animam diuina subruti-
lat, circa tenebrosa idolorum phantasma-
ta occupatam. Porphyrius ait, idolorum
factores in fabrica obseruare cœlestium
cursum, dicentes, quo potissimum cœle-
stium currente, & cù quo, vel quibus con-
currente vaticinia vera proueniēt, aut fal-
sa: item quæ ibi fiunt, utrum significativa
sint, effectiuâve vel contra significationis
efficacię vacua. Quamuis ex materiis ele-
ctis idola construant obseruatione syde-
rum, nihil tanjen hæc inde habent in se
diuinum. nam materiæ, quæ hic mouen-
tur cœlitus, in generatione sunt postre-
mæ, atque ad ultimos è cœlo defluxus
compatiuntur. Quæ enim tam facile per-
mutentur eiusmodi phantasmata, vt ad
minimum natum vel inertia sint, vel
contrâ scilicet fatidica, sive significati-
ua, sive effectiva, certè passio tam faci-
lis, & mutabilitas adeo velox declarat, ca-
diui

diuinæ potentiaæ nihil habere. Non sunt
in materiis vllæ potetiæ, quæ sint elemen-
ta dæmonum: neque hi possunt ex parti-
cularibus corporib[us] generari, imò ab
eis hæc generantur, atq[ue] custodiuntur.
Neq[ue] potest homo suis machinis formas
ipsas dæmonum procreare, imò nos se-
cundum corpus à dæmonibus formati su-
mus. Non est putandum ex elementorum
coitu confluere aliquam multitudinem,
sive compositionem in se propriam dæ-
monibus vim habentem. Nam ipse dæ-
mon simpliciter, vniiformiterq[ue], & in se
consistens, in vnu diuersa congregat ele-
menta, atque ex eis composita generat,
& quicquid inest perseueratiæ, ipse largi-
tur: neque decet idola dæmones appella-
re. Nam & aliud est idolorum autor, aliud
dæmon magnus dux dæmonum: ipsaq[ue]
substantia dæmonum diuersa est à phan-
tasmati idolorum. quibus & tu Porphyri
cōficeris, neq[ue] deum, neq[ue] dæmonem ali-
quem deorsum trahi. Igitur hæc idolo-
rum fabrica, cùm dei, dæmonisq[ue] sit ex-
pers, neque vaticinium, neq[ue] sacrum opus
aliquid affert.

*Chaldaeorum mysteria de Sacerdotio, Deo,
Dæmonibus bonis, & malis.*

Porp

Orphyrius commemorat opinionem
dicentium omnia vaticinia nobis à
dæmonibus malis infundi, quorum natu-
ra sit subdola, omniformisq; atq; versati-
lis, qui deos, & sublimes dæmones, & ani-
mas defunctorum simulent, & hac falla-
cia nobis occurrentes præsagia præbeāt.
Horum opinionem Porphyrius, et si non
probat, commemorat tamē de hac quoq;
Ægyptium consulens. Iamblichus hoc
quoq; damnat inter sacra commemorare
profana, atq; subinde narrat mysteria, quæ
audiuit Ægyptius à prophetis Chaldæo-
rum talia. Dij vera bona dant bonis per
sacrificia expiatis, quibuscum & versan-
tur, suoq; commercio prauitatem, passio-
nemq; ab eis lögè propulsant, suoq; splen-
dore tenebrosos inde spiritus arcent. Mali
enim spiritus intrāte deorum lumine, ve-
lut sole tanquam tenebræ subterfugiunt,
neq; turbare vlerius pium sacrificatorem
possunt, omni prauitate, & peruersitate,
passioneq; liberum. Qui verò perniciosi
sunt, & interim contra ritus, ordinemq;
sacrorum sacra insoléter inuadunt, hi sa-
nè propter actionis infirmitatem, poten-
tiæq; defectum deos assequi nequeunt.
Sed propter inquinamenta quædam, tum
à diis arcentur, tum dæmonibus malis

accommodantur, quorū flatu prorsus implentur pessimo, pessimiq; illinc euadunt profani scilicet, atque dissoluti pariter & iniqui, defyderio dissimili diis, atque in omnibus simillimi dæmonibus improbis, quibus cum versantur assiduè. Hi igitur passionibus, & prauitate pleni, per ipsam cognationē malos ad se trahunt spiritus, quibus mox occupati, ad omnem iniquitatem inde iterū incitantur, vbi alter alterū ad hoc ipsum vicissim adiuuat, & corroborat. sicut circulus aliquis principium cum fine coaptās, reddēsq; æqualē eodem pacto vicissitudinem. hucusque Chaldæi. Quando profani contra ritus tractant sacra, frustratur euentus. nam & pro diis aliis alij celebrantur, & pro bonis spiritibus insinuantur mali. horum ergo errata non debēt, vbi de legitimis sacrī agitur, commemorari, neq; quæ accidūt illis pro lege putari. sicut sacrilegium diuino cultui contrarium est, ita malis dæmonibus intemperantiæ autoribus, fallacibusq; occupati contrarij sunt legitimis sacerdotibus, à quibus procul abest spiritus omnis iniquus, & prauitas, atq; passio: adest verò bonorum præsentia numinum, atque despicer ab igne diuino veritate repletur. His ergo mali spiritus impedimenti nihil

affer

afferunt ad animæ bona. nec inde suggeritur superbiæ fumus, vel adulatio mollis, neque subfumigatione falluntur, neq; villa turbantur. Sed hæc omnia mala, tunc boni præsentia numinis, velut fulguris iætu percussa disperduntur statim, & evanescunt. Talibus ergo veridicu[m] prouenit vaticinium, cum quo nulla ex parte aliud est conferendum, cui ritè studendum est, ea, qua diximus, sanctimonia. Hac enim ratione duntaxat acquiritur & in vaticinando veritas inconclusa, & in anima virtus penitus absoluta, quibus sanè duobus sacerdos ad ignem ascendit intelligibilem. quod tanquam finis omni præfigio, sacrificioq; debet esse proposi[t]um. Temere nimium ô Porphyri, vbi de diuino agitur vaticinio, opinionem eorum commemorandam existimasti, qui omne præfigium arbitrantur à malo dæmonе tribui. hi nanq; in tenebris ab initio, semperq; versati, nec verum à falso discernerē possunt, neque principia, quibus hæc adueniunt, intelligere.

• *Inuocationes, & imperia hominum
aduersus spiritus.*

POrphyrius dubitat, quare spiritus tum suppliciter inuocamus tanquam

g 2

nob

nobis superiores, tum quasi cogimus imperando tanquam inferiores. Iamblichus ita distinguit: Dij quidem, & omnes nostra natura superiores plenitudine bonitatis, & voluntate bonorum, & benignitate quadam dignis animis conuenientia triduunt: deligunt religiosos tanquam genituras suas, & alumnos, atq; discipulos, & laborantium miserentur. Sunt præterea media quædā genera numinū, qui ephori, præfidesq; sunt discretionis, atq; iudicij, consulunt, quæ facere deceat, que declinare ad iusta quidem adiuuant, reuocant ab iniustis: & sæpe in homines iniquos iniurias, quas inferre conatur, iuste retorquent, ut quæ agere moliebantur, patiantur ipsi. Est rursus aliud genus spirituum nobis circumstantium indiscretum, & inconsyderatū, quod vnam numero potentiam est sortitum, propter ipsam à singulis vniuersi partibus distributionē. vnde vnum vni tantū operi est addictum. Sicut enim gladius solū diuidit, nec aliud afficit, sic spirituum in mundo distributorum propter ipsam partibilem naturæ necessitatem, hic quidem solū diuidit, ille vero solum colligit, quæ fiunt atq; generantur. quidam igitur occulti spiritus, aliis alias sortiti potentiam, illud tantum singuli, ad quod

quod ordinati sunt, peragunt. Siquis igitur accipiens illa, quæ ordine distributo ad totum conferunt, deflexerit aliorum, & aliquid quasi præuaricando transegerit, hoc ipsum, quod fit, sequitur, nec ipsius malè uteris est damnum. sed redeamus ad quæstionem. Ut ad quæstionem respondeam, iussa, & imperia violenta diriguntur ad spiritus, nec utentes propria ratione, nec iudicij, discretionisq; principium possidentes. Cùm enim cogitatio nostra habeat ratiocinandi naturam, atq; discernendi, qua res conditione se habent, multas quoq; in se vitæ potentias complectatur, spiritibus imperare solet, non utentibus ratione, & ad unam duntaxat actionem determinatis. Inuocat eos igitur tanquam superiores, quoniam ab uniuerso mundo nos continete, quæ ad tota conferunt, trahere conatur circa quædam, quæ in particularibus diuiduisq; continentur. Imperat rursum tanquam inferioribus, quia natura nostra intellectualis præstantior est, quam intellectu carens, etsi illa latorem in mundo habeat actionem. Item duplex est in sacerdote figura, siue prætexta, una quidem humana, altera vero diuina, quam ex sacramentis induit, in quibus latet diuina potestas, sursum ad diuinitatem

animū eleuans, deoꝝ; coniungens: ideoꝝ;
figuram diuinam adhibens animo, quam
indutus potest sub prætextu dei, tanquam
superior eiusmodi spiritibus imperare. ta-
metsi tanquam homo rogare solet inuo-
cans eos eatenus superiores, quatenus ab
vniuerso inuocat potestates. Sed ita verius
soluimus quæſtionem, Communio quæ-
dam consentientis benevolentie, & com-
plexio indiſſolubilis vnitatis omnem fa-
crorum expeditionē continet, vt hæc effe-
ctio sit diuina, & excedens omnem expe-
ditionis humanæ modum; ideoꝝ; hunc
omnē illinc auferre debemus. Non igitur
sacerdos numerum accersit, velut absens:
nec mandat aliquid segregato perficien-
dum, quod homines inter ſe ſolent: imo
vna quædam, eademꝝ; cōmuniter diuini
ignis actio ſpōte ſua per ſe prompta, præ-
ſensꝝ; ex ſe agens refulget, agitꝝ;. eodem
modo per omnia ſimul, tum quæ dein-
ceps inde tradunt aliis, tum quæ poſſunt
accipere inde nōnihil. Diuina igitur ope-
ra, quæ in ſacris explētur, non per contra-
rietatē huius ad illud, vt generabilia: non
per diſférētiā vocantis, mouentisue ad-
uocatur, atq; motum trāfiguntur, ſicut hu-
mana ſolent, ſed identitate, vniōne, cōfen-
ſione, id totum expletur: & ſublata discre-
pantia,

pantia, hoc ipsum quod agit, & cuius virtute agitur, est cōmune vbiq; aliquid, atq; simplex. Porphyrius quærerit, curnam superi s̄æpe iubeāt suos cultores esse iustos: aliquādo tamen obsecrati inferre iniuriā, inferant. Respōdet Iamblichus, non inferre iniurias, sed iusta supplicia. ac si fortē iniusta, nō esse deos, sed dæmones improbos. Dij non partem quandam huius vitæ tantū, sed totam: nec hanc solam, sed vniuersam ab æuo in æuum conspiciunt animæ vitam, atq; ita pro meritis in antecedente vita contractis, s̄æpe p̄niciunt in sequenti, siue rogati punire, siue non rogati. Interea nos, qui nihil videmus vltra præsens, opinamur aduersa nonnunquam nobis contingere præter meritū, dum tamen s̄æpe in hac vita patimur, quæ in alia iam intulimus, & quæ nunc facimus. aliquādo patiemur. Præterea multa nos latent hominum peccata, quæ deos minime latent. Item nos iustitiā definimus, vt suū quisq; officiū faciat, secundum præsentes patriæ leges. Dij verò definiūt eam latius admodum spectantes, videlicet ad totum ordinem vniuersi, atq; spectatēs eam præcipue rationem, qua animæ diis conducāt, iudicium inde peragūt. Tantaq; diuersitas est inter iudicium diuinum de ipso iure, atq;

g 4 nostr

nostrum , vt ad illud attingere non possimus. Iam verò & ipsi dij, quid iustum sit, aliter perpendunt ad vnam spectates animam, aliter ad totā animarum cognationem. Si enim eiusdem naturae communio existens inter animas, tum in corpore viuentes, tum extra corpus positas, complexionem quandam eandem, atq; communem cunctis efficit ad totā mundi vitam, ordinemq; mundanū, necessarium est expeditionē iudicij à totis exigere , scilicet ab ordine vniuersali , & à necessitudine animarū inter se requireretur : præsertim vbi scelerū magnitudo ab vna anima cōmissorum excedit supplicium , cōsequens ex peccatis. Dij ergo nunquam obsecrati inferūt supplicia, nisi iusta. Cūm enim secundum essentiam bonum habeant, mali, iniustiō; causa esse non possunt. Verum si quis forte cōuicerit ex imprecationibus ad superos factis, aduersa quædam aliquibus iniustè cōtingere, alias quasdam præter deos, bonaq; numina causas inquirere compellemus: quas si forte non inuenerimus, non tamen ob hoc suspicari aliquid debemus de diis indignum diuina natura, eaq; sciētia certa, quæ de bonitate deorum nostris intelligentiis est innata , in qua proculdubio Græci omnes, barbariō; consen-